ATA Nº104. Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, o Conselho Municipal de

Saúde – CMS reuniu-se para realização da 298ª plenária, às quinze horas e trinta minutos, tendo por lo-

cal o Auditório da Prefeitura de Chapecó. Estiveram presentes os conselheiros Titulares: Maicon Jones

Atuatti, Gilvana Schneider, Silvana Muraro Wildner, Osmar de Oliveira, Maridiane Canello Zeni, Mariza

de Lourdes Costella, Marcia Maria Silva, Clodoaldo Jorge dos Santos, Ary de Cesaro, Roseli Teresinha

Malacarne Santander, Ones Michelin, Aneto Spanhol, Orides Cavalheiro, Izelda Teresinha Oro e João

Carlos Figueira; Suplentes: VIvanceli Brunello, Leandro Ugolini, Luis Fernando Gelati, Erli Terezinha de

Abreu, Beatriz Felipe Peruzzo, Marilene Antunes e Tânia Chiometto Filipin. Aberta a plenária a presiden-

te solicitou a Secretaria Executiva do CMS a Senhora Aline para que relatasse os conselheiros aptos a

votar, assim o fez, obtendo quórum qualificado, em seguida apresentou as justificativas das ausências:

Tânia Ascari e Vilmar Roque Pereira. A presidente do Conselho Municipal de Saúde conselheira Izelda

Terezinha Oro, abriu os trabalhos agradecendo a participação de todos e apresentando a pauta da reu-

nião sendo que houve a solicitação de ponto de pauta para a escolha de representantes do CMS para o

Comitê de Ética da UNOCHAPECÓ, para o Programa Selo Social e para a Comissão Municipal 100

Anos de Chapecó, outro ponto de pauta Incluso foi a pedido da Vigilância Sanitária, para apresentação

de mudanças solicitadas na Pactuação das Ações da VISA 2014, sendo que foram aprovadas pela ple-

nária, seguindo com a Primeira Ordem do dia Aprovação das atas nº 102 e nº103; Segunda Or-

dem do Dia; Apresentação do Programa de Saúde Bucal no município de Chapecó; Terceira or-

dem do Dia: Relatório da 7ª Conferência Estadual de Saúde, realizadas nos dias 23, 24 e 25 de

setembro em Florianópolis;  Quarta Ordem do Dia:  Ratificação das propostas aprovadas na 8ª

Conferência Municipal de Saúde de Chapecó; Quinta Ordem do Dia Processo Eleitoral para esco-

lha da nova Gestão do CMS; Sexta Ordem do Dia: Assuntos Omissos na Lei 6419 de 17 de junho

de 2013;Sétima Ordem do Dia: Sugestões de pauta para a próxima reunião do CMS;Oitava Or-

dem do Dia: Informes Gerais. Continuando os trabalhos a presidente fez a leitura da Primeira Ordem

do dia: Aprovação da ata nº104 Sem nenhuma observação, foi aprovada por unanimidade. Segunda

Ordem do Dia; Apresentação do Programa de Saúde Bucal no município de Chapecó; Apresenta-

da pelo Sr. Luis Fernando Gelati que iniciou apresentando a Equipe da Gerência de Saúde Bucal: Gian-

carlo Moschetta, C.D. ; Gerente  de Saúde Bucal do Município de Chapecó Alex Schaun, C.D. ; Coorde-

nador do CEO Fernanda de Araújo, A.S.B. ; Assistente da Gerência de Saúde Bucal; Equipe de Saúde

Bucal 55 Cirurgiões Dentistas;  57 Auxiliares de Saúde Bucal. Chapecó tem 202.000 habitantes,  26

Centros de Saúde da Família,  44 ESF (66% de cobertura pop.), 29 ESB (57%cobertura pop.), 04 Ter-

ceiros turnos (todos com CD), 01 CEO III. Luis Falou da Organização do Agendamento Odontológico:

Realizado diretamente no Balcão dos Centros de Saúde; Comunidades do interior por telefone; Consci-

entização da população sobre a procura do serviço;Tempo máx. da 1 consulta (30 dias); Retornos se-

manais; 2 pacientes novos e 8 retornos por turno; Gestantes, idosos, < 5anos e pacientes especiais

(ag.direto na sala nas vagas de retorno). O CEO III é referência para 13 municípios da Regional de

Chapecó, com as especialidades: CIRURGIA, ENDODONTIA, ODONTOPEDIATRIA, PACIENTES ES-

PECIAIS, PRÓTESE, RADIOLOGIA, PERIODONTIA E ESTOMATOLOGIA. Luis também citou alguns

avanços tais como: Integração com o restante da Equipe (planejamento e execução das ações); Res-

ponsabilização por Área; Atividades Preventivas e Educativas nas Escolas de sua Área; Grupos de Pro-

moção  em Saúde para  diversos  públicos  (gestantes,  doentes  crônicos,  adolescentes,  idosos,  etc);

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Ações nas empresas pertencentes ao território; O Dentista passou a ser participante ativo das ações de

promoção, educação e prevenção; A abordagem centrada na família humanizou o atendimento,  fortale-

cendo o vínculo entre os profissionais e a comunidade. Entre outras ações da ESB como: Ação Saúde –

Atendimentos aos sábados em diversos CSF; Mutirão Câncer Bucal – Juntamente com colo de útero e

campanhas de vacinação; Blitz Saúde Bucal – Outubro em comemoração a semana da Saúde Bucal.

Luis finalizou dizendo que os Levantamentos Epidemiologicos foram em 1996 - 1999 -  2002 – 2005 –

2008 – 2011- 2014. Terceira ordem do Dia: Relatório da 7ª Conferência Estadual de Saúde, realiza-

das nos dias 23, 24 e 25 de setembro em Florianópolis; Não foi apresentado, após a Etapa da Con-

ferência Nacional será realizado um Relatório Geral e apresentado ao CMS.  Quarta Ordem do Dia:

Ratificação das propostas aprovadas na 8ª Conferência Municipal de Saúde de Chapecó;  Ficou

definido que no ano de 2016 a gestão do Conselho de Saúde irá analisar as Propostas referentes ao

Município de Chapecó e em seqüência as que foram levadas para a Etapa Estadual. Quinta Ordem do

Dia:  Processo Eleitoral para escolha da nova Gestão do CMS;  Foi convocada a COMISSÃO DE

NORMAS, para que se reúnam para organizar o processo Eleitoral para a Nova Gestão 2016/2017 do

CMS. A Comissão é formada pelos Conselheiros João, Elisonia, Silvana Moreira, Roseli, Vivanceli, Mai-

con e como Colaboradora da SESAU Gessiani. Ficou  acertado que a reunião se realizara no dia 29/10

as 16h com local a ser definido. Sexta Ordem do Dia: Assuntos Omissos na Lei 6419 de 17 de ju-

nho de 2013; Ficou aprovado pela plenária que os Assuntos omissos referentes ao processo Eleitoral

para a Nova Gestão 2016/2017 do CMS, deverão ser reportados a comissão de Normas.  Oitava Or-

dem do Dia: Comitê de Ética da UNOCHAPECÓ REPRESENTANTE: Izelda Teresinha Oro. Programa

Selo Social REPRESENTANTE: Izelda Teresinha Oro e Aneto Spanhol. Comissão Municipal 100 Anos

de Chapecó REPRESENTANTE: Aneto Spanhol.  Nona Ordem do Dia: Apresentação de mudanças

solicitadas na Pactuação das Ações da VISA 2014: Plano de Ações Pactuadas da Vigilância Sanitá-

ria de Chapecó 2014/2015, onde foi apresentada a este Conselho Ofício DVS/VISA/SESAU nº 95/2015

de 02 de outubro de 2015, para realizar pactuação de ações de alto grau de risco Sanitário (alta com-

plexidade), tendo em vista mudanças solicitadas pela Diretoria de Vigilância Sanitária Estadual, retifi -

cando a ata nº101 de 16/04/2015. Atividades aprovadas: 01. Inspecionar Crematórios;02. Inspecionar

IML;03. Inspecionar Necrotérios;04. Inspecionar Indústria de Cosméticos, Produto Higiene Pessoal e

Perfumes05. Cadastro de Serviços de Terapia Renal Substitutiva;06. Inspecionar Posto de Coleta Intra

Hospitalar;  07.  Atendimento  e  Monitoramento  das  Situações  Emergenciais,  Calamidades  e

Desastres;08. Identificar e Cadastrar Áreas com População Exposta a Ar Contaminado (VIGIAR);09.

Identificar e Cadastrar áreas com População Exposta a Solo Contaminado (VIGISOLO);10. Inspecionar

Estabelecimento que Realiza Serviços de Coleta, Reciclagem, Transporte, Tratamento, Disposição e

Destinação Final de  Resíduos Sólidos e Líquidos;11. Inspecionar Estação de Tratamento de Esgoto;12.

Inspecionar Indústria de Produto Saneantes;13. Inspecionar Cadeias Públicas;14. Inspecionar Casa de

Semi-Liberdade - SL (medida sócio-educativa até 3anos);15. Inspecionar Colônia Penal Agrícola ou In-

dustrial;16.Inspecionar  Estabelecimento  para  Menores  Infratores  Centros  Educacionais  Regionais  -

CER (medida sócio-educativa de 6 meses a 3 anos);17.Inspecionar Estabelecimentos de Proteção So-

cial de Alta Complexidade do SUAS : Abrigo Institucional; 18. Inspecionar Estabelecimentos de Prote-

ção Social de Alta Complexidade do SUAS: Casa Lar;19. Inspecionar Penitenciária;20. Cadastro de

Serviços de Diagnóstico e Tratamento do Câncer de Colo de Útero e Mama;21. Cadastro de Serviços

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

Hospitalares de Atenção ao Parto e à Criança;22. Inspecionar Unidades Móveis de Atendimento Básico

(Ambulâncias).23.  Certificação de Boas Práticas de Fabricação de Cosméticos,  Produto de Higiene

Pessoal e Perfumes24. Certificação de Boas Práticas de Armazenamento, e Distribuição de Produtos

para Saúde25. Certificação de Boas Práticas de Fabricação de Produtos para Saúde26. Inspeção Sani-

tária e Licenciamento de Serviços de Terapia Renal Substitutiva27. Inspecionar Banco de Cordão Umbi-

lical e Placentário 28. Inspecionar Banco de Olhos29. Inspecionar Banco de Sangue30. Inspecionar

Central de Notificação/Captação e Distribuição de Órgão (CNCDO)31. Inspecionar Unidade de Diálise

Extra Hospitalar32. Inspecionar Unidade de Diálise Intra Hospitalar33. Inspecionar Unidade Hemote-

rápica Extra Hospitalar (Hemocentro)34. Inspecionar Laboratório Clínico Intra Hospitalar35. Inspeção

Sanitária de Serviços Hospitalares de Atenção ao Parto e à Criança36. Inspecionar Hospitais de Grande

Porte (151 leitos ou mais)37. Inspecionar Hospitais de Médio Porte (de 50 a 150 leitos)38. Inspecionar

Hospitais de Pequeno Porte (até 50 leitos)39. Inspecionar Unidades de Psiquiatria ou Leitos em Hospi-

tal Geral Incluindo o Tratamento dos Transtornos Decorrentes do Uso de  Substâncias Psicoativas40.

Inspecionar Unidades de Psiquiatria ou Leitos em Serviço de Urgência/Emergência em Psiquiatria41.

Licenciamento Sanitário de Hospitais (Alvará Sanitário)42. Licenciamento Sanitário de Serviços Hospita-

lares de Atenção ao Parto e à Criança43. Inspecionar Lavanderia Hospitalar44. Inspecionar Serviços de

Quimioterapia45. Implantar o Projeto de Vigilância em Saúde de População Expostas a Agrotóxicos em

Santa Catarina46. Investigar Surtos de infecção em Serviços de Saúde47. Inspeção Sanitária de Servi-

ços de Diagnóstico e Tratamento do Câncer de Colo de Útero e Mama48. Inspecionar Centro de Aten-

ção Psicosocial49. Inspecionar Clínicas Médicas Com procedimentos 50. Inspecionar  Serviços de Ma-

mografia51. Inspecionar Serviços de Radiologia Médica52. Inspecionar Serviços de Radiologia Odonto-

lógica53. Inspecionar Serviços de Ressonância Magnética54. Inspecionar Unidades de Pronto Atendi-

mento  55.  Inspecionar  Unidades de Psiquiatria  ou Leitos  em Clínicas,  Incluindo  o  Tratamento  dos

Transtornos Decorrentes do Uso de Substâncias Psicoativas56. Inspecionar Unidades Móveis de Aten-

dimento Avançado (Ambulâncias). Nada mais a tratar. A presidente Senhora Izelda agradeceu a partici-

pação dos conselheiros e encerrou a plenária. A presente ata foi lavrada por mim Aline Padia, que após

de lida e aprovada será assinada pelos conselheiros presentes.

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109